
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 19232946

CUT: 109290-2025

RESOLUCION DIRECTORAL N° 1703-2025-ANA-AAA.JZ

Piura, 30 de julio de 2025

VISTO:

CUT 109290-2025 Fecha 27 de mayo de 2025
COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA DEL CANAL TOMACUCHO
Representado por: Documento
SEGUNDO TEOBALDO CUEVA CRUZADO DNI 27989114
Informe Formalización Fecha
0037-2025 - ANA-AAA.JZ-ALA.J-JMVG 11 de junio de 2025

CONSIDERANDO:
La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 0037-2025 
ANA-AAA.JZ-ALA.J-JMVG, de la Administración Local de Agua Jequetepeque.

SE RESUELVE:

Artículo 1°
Aprobar la delimitación del Bloque TOMACUCHO, según el plano que forma parte de la 
presente resolución, el cual tiene un área bajo riego de 310.000 (ha) y su centroide 
ubicado geográficamente en las coordenadas UTM 735704.00000mE y 
9228044.00000mN, DATUM WGS84, zona 17, políticamente en el distrito de Calquis, 
provincia de San Miguel, departamento Cajamarca.

Artículo 2°
Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 1’628,739.00 m³/año, 
para uso Agrícola, a favor del "COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA DEL CANAL 
TOMACUCHO", conformado por 144 usuarios y 144 predios, conforme al siguiente detalle:

Titular

COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA DEL CANAL TOMACUCHO

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso
Productivo Licencia Agrícola



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 19232946

Bloque riego Área servicio
TOMACUCHO 310.000(ha)

Dpto. Cajamarca
Prov. San MiguelPolítica
Dist. Calquis
AAA Jequetepeque Zarumilla

Administrativa
ALA Jequetepeque

Ubicación del lugar donde 
se hará uso del agua

Geográfica WGS84 UTM, Zona 17, E:735704.00, N:9228044.00

Origen de fuente natural: Superficial Manantial AFRODILIO I
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:734878.00 N:9228498.00
Volumen otorgado anual (m³) 116529.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

17276.0 16378.0 17249.0 14178.0 9482.0 4588.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

3402.0 3402.0 3292.0 5089.0 8372.0 13821.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial AFRODILO II
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:735042.00 N:9228434.00
Volumen otorgado anual (m³) 70166.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

10419.0 9870.0 10392.0 8554.0 5705.0 2773.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

2036.0 2036.0 1970.0 3053.0 5028.0 8330.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial DON ANTONIO
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:732663.00 N:9230629.00
Volumen otorgado anual (m³) 167176.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

24802.0 23515.0 24722.0 20347.0 13606.0 6584.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

4875.0 4875.0 4717.0 7285.0 12001.0 19847.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial EL CIENEGO
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:734605.00 N:9229040.00
Volumen otorgado anual (m³) 120503.0



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 19232946

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

17865.0 16959.0 17838.0 14671.0 9803.0 4743.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

3509.0 3509.0 3396.0 5250.0 8657.0 14303.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial EL DESCANSO
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:733146.00 N:9230453.00
Volumen otorgado anual (m³) 21007.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

3107.0 2951.0 3107.0 2566.0 1714.0 829.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

616.0 616.0 596.0 911.0 1503.0 2491.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial EL NEGRON
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:735328.00 N:9228008.00
Volumen otorgado anual (m³) 36861.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

5464.0 5201.0 5464.0 4484.0 3000.0 1452.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

1071.0 1071.0 1037.0 1607.0 2644.0 4366.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial JALATUA CALICHE
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:731731.00 N:9231187.00
Volumen otorgado anual (m³) 188838.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

28016.0 26563.0 27936.0 22991.0 15374.0 7439.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

5491.0 5491.0 5314.0 8249.0 13556.0 22418.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial JALATUA LA DORMIDA
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:732192.00 N:9230910.00
Volumen otorgado anual (m³) 175048.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

25980.0 24627.0 25900.0 21306.0 14249.0 6895.0



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 19232946

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

5089.0 5089.0 4925.0 7633.0 12571.0 20784.0

Origen de fuente natural: Superficial Quebrada LA CUEVA CHICA
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:732109.00 N:9231616.00
Volumen otorgado anual (m³) 158803.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

23570.0 22353.0 23490.0 19336.0 12937.0 6247.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

4607.0 4607.0 4458.0 6937.0 11405.0 18856.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial LA TOTORILLA
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:734256.00 N:9229745.00
Volumen otorgado anual (m³) 183420.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

27213.0 25813.0 27132.0 22317.0 14945.0 7232.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

5330.0 5330.0 5158.0 8008.0 13167.0 21775.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial SAN ANTONIO
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:732987.00 N:9230413.00
Volumen otorgado anual (m³) 107081.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

15883.0 15072.0 15856.0 13038.0 8732.0 4225.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

3107.0 3107.0 3007.0 4660.0 7698.0 12696.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial SEGUNDO CORREA
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:734862.00 N:9228562.00
Volumen otorgado anual (m³) 102032.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

15133.0 14346.0 15106.0 12416.0 8303.0 4018.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

2973.0 2973.0 2877.0 4446.0 7335.0 12106.0



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 19232946

Origen de fuente natural: Superficial Manantial TOROBAYO I
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:732028.00 N:9232356.00
Volumen otorgado anual (m³) 50285.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

7446.0 7064.0 7446.0 6117.0 4098.0 1970.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

1473.0 1473.0 1426.0 2196.0 3603.0 5973.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial TOROBAYO II
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:0 E:732004.00 N:9232156.00
Volumen otorgado anual (m³) 41990.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

6214.0 5903.0 6214.0 5106.0 3428.0 1659.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

1232.0 1232.0 1192.0 1821.0 3007.0 4982.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial TOROBAYO III
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:732016.00 N:9232139.00
Volumen otorgado anual (m³) 44866.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

6642.0 6314.0 6642.0 5469.0 3643.0 1763.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

1312.0 1312.0 1270.0 1955.0 3214.0 5330.0

Origen de fuente natural: Superficial Manantial TOROBAYO IV
Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:17 E:732239.00 N:9231748.00
Volumen otorgado anual (m³) 44134.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)
Ene Feb Mar Abr May Jun

6535.0 6217.0 6535.0 5365.0 3589.0 1737.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

1286.0 1286.0 1244.0 1928.0 3162.0 5250.0

Artículo 3°
El titular de la licencia de uso de agua expedirá los Certificados Nominativos a sus 
asociados que acrediten la titularidad o posesión legítima del predio conformante del 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 19232946

bloque; los que, a sola presentación a la Administración Local de Agua 
correspondiente, se inscriben en el Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua.

Artículo 4°
Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua.

Artículo 5°
Notificar la presente resolución al COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA DEL CANAL 
TOMACUCHO y su publicación en el portal web de la Autoridad Nacional del Agua.

Artículo 6°
No se otorgará ni registrarán Certificados Nominativos, cuando estos excedan al volumen 
de agua asignado al bloque.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

CESAR AUGUSTO LOPEZ BETANCOHURT
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - JEQUETEPEQUE ZARUMILLA


		2025-08-19T15:01:04+0000
	PINEDA SAMPEN Delia Esther FAU 20520711865 hard
	VÂ°B


		2025-08-19T15:34:08+0000
	LOPEZ BETANCOHURT Cesar Augusto FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




